Дело № 1-265/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 15 июля 2020 года 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Елпановой С.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Челябинска Глининой Е.В., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника адвоката Бакуниной Н.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении,

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по АДРЕС, проживающей по АДРЕС не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

Так в период времени в 2018 году до 17.05.2019 года, ФИО1, желая улучшить свое материальное положение, зная о том, что повышенным спросом пользуются препараты для снижения массы тела, в состав которых входит сильнодействующее вещество - сибутрамин, зарегистрированное в качестве лекарственного препарата в Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации, утвержденном Федеральным законом от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), не имея соответствующего разрешения на медицинскую и фармацевтическую деятельность, включающую в себя оптовую торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и розничную торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку, изготовление лекарственных препаратов, что регламентировано ст. 4 Федерального закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), в нарушении данного закона, заведомо зная о высокой доходности незаконного оборота сильнодействующих веществ, для получения финансовой или иной материальной выгоды, из корыстных побуждений решила заняться незаконным приобретением, хранением и незаконным сбытом сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

Так, ФИО1, имея необходимые познания и широкий круг знакомых среди лиц, допускающих употребление препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая, что совершает незаконные действия с сильнодействующими веществами, содержащимися в препаратах для снижения массы тела, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, достоверно зная, что препараты, содержащие в своем составе указанное сильнодействующее вещество, должны отпускаться аптечными учреждениями (организациями) по назначению врача, оформленного в установленном порядке на рецептурных бланках соответствующих учетных форм, что регламентировано приказом Министерства здравоохранения РФ № 403н от 11.07.2017 «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», и достоверно зная, что свободная розничная торговля указанными лекарственными средствами регулируемая ст. 55 Федерального закона РФ №61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств» (с последующими изменениями и дополнениями), на территории Российской Федерации запрещена, в нарушении указанных законов, организовала деятельность по незаконному приобретению, хранению и незаконному сбыту сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Кроме того, ФИО1 не смотря на то, что фармацевтическая деятельность подлежит лицензированию в соответствии со ст. 52 Федерального закона РФ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010, и со ст. 12 Федерального закона РФ №99-ФЗ от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности» (с последующими изменениями и дополнениями), лицензию на осуществление указанной фармацевтической деятельности в установленном законом порядке не получила.

Так, в указанный период времени ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, ведомая жаждой наживы, будучи осведомленной о том, что препараты для снижения массы тела содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропными веществом, реализация которых находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа которых на территории Российской Федерации запрещена, а также осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, совершая незаконные действия с сильнодействующими веществами, содержащимися в препаратах для снижения массы тела (похудения), для получения финансовой или иной материальной выгоды, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой доход, из корыстной заинтересованности, разработала преступный план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением препаратов для снижения массы тела содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропными веществом, путем контрабанды с территории Республики Казахстан и в дальнейшем незаконным сбытом указанных препаратов на территории Российской Федерации, то есть план совершения тяжких преступлений. Не имея возможности приобрести препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропными веществом, в Российской Федерации на законных основаниях, в период с 2018 года по 17.05.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, организовала контрабандную поставку из Республики Казахстан в Челябинскую область Российской Федерации указанных препаратов.

Так, ФИО1, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных препаратов, используя электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискала неустановленный источник приобретения препаратов для снижения массы тела содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропными веществом, у лиц, находящихся на территории Республики Казахстан, где свободная продажа указанных препаратов разрешена, с которыми договорилась о приобретении ею и перемещении через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, оптовых партий препаратов для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, путем международных отправлений (посылками) из Республики Казахстан в г. Челябинск Челябинской области Российской Федерации, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» («Служба доставки Экспресс-Курьер») из Республики Казахстан в г. Челябинск Челябинской области Российской Федерации. При этом сотрудники транспортной компании не были уведомлены о наличии в отправлениях (посылках), предназначенных для ФИО1, препаратов для снижения массы тела содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропными веществом, оборот которого на территории Российской Федерации ограничен.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель расширения рынка сбыта за счет незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной, информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее препаратов для похудения, в состав которых входило сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом. В дальнейшем, общаясь с лицами, заинтересовавшимися ее объявлением, путем телефонных переговоров и переписки текстовыми сообщениями, ФИО1 достигала с лицами, допускающими потребление указанных препаратов договоренности о наиболее удобном способе сбыта препаратов, а также оказывала консультативные услуги по вопросам, связанным с применением тех или иных препаратов для похудения, содержащих сильнодействующие вещества. Также ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), общалась с приобретателями препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в ходе телефонных переговоров и посредством обмена текстовыми смс-сообщениями, принимала заказы о приобретении препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, определенного наименования и количества, обговаривая их стоимость, а также, место и время встречи с потребителями сильнодействующих веществ для незаконного сбыта им указанных препаратов. Достигнув договоренности с потребителями о сбыте необходимого им количества указанных препаратов ФИО1 предоставляла покупателям возможность самостоятельно, в ходе телефонных переговоров, уточнить время и место встречи, осуществляла доставку указанных препаратов и принимала от покупателей денежные средства, то есть осуществляла незаконный сбыт препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, формируя клиентскую базу для бесперебойного сбыта указанных препаратов и извлечения максимальной выгоды от незаконной деятельности.

Таким образом, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, ведомая жаждой наживы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи осведомленной о том, что препараты для снижения массы тела содержат сильнодействующее вещество - сибутрамин, реализация которых находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, а также осознавая, что своими действиями посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, совершила следующие преступления:

Так, у ФИО1 в период с 2018 году по 02.05.2019 года, возник преступный умысел, направленный на контрабанду препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в целях их дальнейшего сбыта и незаконного обогащения.

Имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупных размерах, на территорию Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года №278 (с изменениями и дополнениями) и Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» в неустановленные в ходе предварительного следствия дни в период с 2018 года по 02.05.2019 года, точные дата и время следствием не установлены, не имея возможности приобрести препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в Российской Федерации на законных основаниях, осознавая преступный характер своих действий, организовала контрабандную поставку из Республики Казахстан в г. Челябинск Челябинской области Российской Федерации, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, в крупном размере. 

Так, в период с 2018 года по 02.05.2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, используя электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискала источник незаконного приобретения препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, а именно подыскала неустановленных следствием лиц, находящихся на территории Республики Казахстан, занимающихся реализацией указанных препаратов, где свободная продажа препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, физическим лицам разрешена, с которыми договорилась о незаконном приобретении оптовых партий препаратов для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1324,55 гр., что является крупным размером. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что заказанные ею препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, будут высланы международными отправлениями (посылками) из Республики Казахстан в г. Челябинск Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс Республикой Казахстан, в период с 2018 года по 02.05.2019 года, неустановленным в ходе предварительного следствия способом произвела заказы оптовых партий препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 граммов, что является крупным размером. При этом при оформлении заказов о приобретении препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, сообщила неустановленным лицам свои личные данные – ФИО1, как получателя; АДРЕС как конечный пункт доставки и способ доставки указанных препаратов в виде отправлений (посылок) посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» из Республики Казахстан в г.Челябинск Российской Федерации. 

Вследствие предпринятых ФИО1 преступных действий, направленных на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, путем заказа о приобретении указанных препаратов и их контрабандной поставки из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, были присвоены идентификационные номера транспортных накладных: № При этом ФИО1 не уведомляла сотрудников транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» о наличии в отправлениях (посылках) препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

После чего в указанный период времени, неустановленные лица, находящиеся на территории Республики Казахстан, занимающиеся реализацией препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1324,55 граммов, используя услуги авиакомпании «Эйр Астана» Республики Казахстан, отправили в Российскую Федерацию отправления (посылки) с идентификационными номерами транспортных накладных: № с находящимися в них указанными препаратами, оформив данные отправлений на имя получателя – ФИО1, по АДРЕС

Так, в период с 23.10.2018 до 02.05.2019 отправления (посылки), содержащие препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, оформленные на имя ФИО1 воздушным транспортом пересекли Государственную границу Российской Федерации и были переданы сотрудникам транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» для доставки, а именно:

23.10.2018 в 02:35 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) из г.Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

01.12.2018 в 15:41 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) из г. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR875 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

15.12.2018 в 15:11 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) из г. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR875 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной№, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 53°24’06 северной широты и 061°09’24 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Челябинская область) / Казахстан (Костанай), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

16.01.2019 в 03:05 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 516°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

28.01.2019 в 03:32 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 516°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

06.02.2019 в 04:55 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 53°24’06 северной широты и 061°09’24 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Челябинская область) / Казахстан (Костанай), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС

09.03.2019 в 15:17 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR875 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

25.03.2019 в 03:00 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС;

25.04.2019 в 03:15 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) изг. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлена и доставлена в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°29’24 северной широты и 050°32’54 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (с. Перелюб, Саратовская область) / Казахстан (Уральск), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

В период времени с 23.10.2018 до 02.05.2019 точное время в ходе предварительно следствия не установлено, указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС для последующего вручения адресату – ФИО1, по АДРЕС

При этом ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, находясь на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», не сообщила в таможенные органы Российской Федерации о наличии в указанных международных отправлениях (посылках) с идентификационными номерами транспортных накладных: № направленных из Республики Казахстан, препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Таким образом, в период времени с 23.10.2018 до 02.05.2019ФИО1, реализуя свои преступные цели, совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, международные отправления (посылки) № содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр. Таким образом, в указанных международных отправлениях (посылках) находились: 

- конвалюта с основной надписью «Устранениелишнеговеса» с двумя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,79 гр. 

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,79 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,22 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 25.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,57 г.

- картонная коробка с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находился 1 блистер с четырьмя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,50 гр.

Согласно справке об исследовании № от 19.02.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 1,50 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 15.03.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1,48 г.

- полимерная банка с основной надписью «Билайт», в которой находились 12 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 3,30 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 3,30 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,36 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 18.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 2,94 г.

- полимерная банка с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находились 20 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 5,72 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 5,72 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,40 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 24.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 5,32 г.

- 1 блистер, в котором находились 2 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,56 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,56 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,54 г.

- 4 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,80 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,80 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,04 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,76 г.

- картонная коробка с надписью «Билайт В-lite», в которой находились 5 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,30 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 1,30 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,03 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1,27 г.

- картонная коробка с основной надписью «Билайт В-lite» с полимерной банкой внутри, в которой находились 90 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 25,09 гр.

Согласно справке об исследовании № от 15.05.2019 года, представленные на исследование вещества из 10 исследованных капсул содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества из 10 капсул составляет 2,73 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,20 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 24,89 г.

- 8 картонных коробок с основной надписью «Garcinia», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 240 капсул, с веществом, которое содержит сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам, суммарной массой вещества 86,88 гр., 

7 картонных коробок с основной надписью «Перцовый микс», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 281 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 115,21 гр., 

5 картонных коробок с основной надписью «Редуксин Лайт», в каждой из которых находилось полимерная банка с капсулами, всего 299 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество –сибутрамин, суммарной массой 86,71 гр., 

2 картонные коробки с основной надписью «Сексуальная фигура», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 71 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 19,88 гр., 

2 картонные коробки с основной надписью «Актинидия», в каждой из которых находился полимерный флакон с капсулами, всего 121 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 47,19 гр. 

20 картонных коробок с основной надписью: «Билайт», в каждом из которых находился полимерный флакон с капсулами, всего 1191 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 381,12 гр.

картонная коробка с основной надписью «Идеальный», в которой находились 6 конвалют с капсулами, всего 60 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 12,60 гр.

5 картонных коробок с основной надписью «V7», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 303 капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 78,78 гр.

6 картонных коробок с основной надписью «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 63 капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,97 гр.

3 блистера с основной надписью «LIPOTRIM» «Вариант предохранения и лечения ожирения» с капсулами, всего 48 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 15,79 гр.

1 блистер с основной надписью « Блокатор жира» с капсулами, всего 6 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 1,08 гр.

4 блистера с основной надписью «MAURERS» с капсулами, всего 32 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 6,59 гр.

картонная коробка с основной надписью «JIAO SU2 Фермент для удаления жира», в котором находились 3 конвалюты с капсулами, всего 33 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 8,51 гр.

картонная коробка с основной надписью «JIAO SU Фермент для удаления жира», в которой находились 2 конвалюты с основной надписью «MAURERS» с капсулами, всего 24 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 5,86 гр.

1 полимерный флакон с основной надписью «Волшебные бобы» с капсулами, всего 2 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 0,55 гр.

1 полимерный флакон с основной надписью «Slim SamyunWan» с капсулами, всего 14 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 4,18 гр.

1 полимерный флакон с основной надписью «Slim SamyunWan» с капсулами, всего 6 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 1,32 гр.

1 картонная коробка с основной надписью «DR.MINGs», в которой находился полимерный флакон с капсулами, всего 50 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,45 гр.

5 картонных коробок с основной надписью «TRIM FAST», в каждой из которых находилось по полимерному контейнеру с капсулами, всего 200 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 49,60 гр.

картонная коробка с основной надписью: «Волшебный боб для похудения», в которой находились 2 конвалюты с основной надписью «Похудение, Детоксикация, Красота» с капсулами, всего 16 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 4,19 гр.

2 картонные коробки с основной надписью: «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 42 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 7,84 гр.

4 картонные коробки с основной надписью «Lipotrim», в каждой из которых находилось по 1 конвалюте с капсулами, всего 64 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 20,41 гр.

10 картонных коробок с основной надписью «Диета», в 9-ти из которых находилось по 3 конвалюты и в 1-ой находилось 2 конвалюты с капсулами, всего 348 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 87,00 гр.

5 картонных коробок с основной надписью: «Спирулина» с капсулами, всего 180 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 39,6 гр.

5 картонных коробок с основной надписью: «Куаймый», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с основной надписью «Устранение лишнего веса» с капсулами, всего 135 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 32,40 гр.

8 картонных коробок с основной надписью: «Король похудения», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 475 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 118,75 гр.

1 полимерный флакон с основной надписью: «Травяное растение китайской медицины» с капсулами, всего 59 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,26 гр.

1 пластиковый контейнер круглой формы с капсулами, всего 39 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 18,77 гр.

Согласно заключению эксперта № 1115 от 28 мая 2019, представленные на исследование вещества из капсул, находящиеся в коробках с основным текстом «TRIM FAST», «Волшебный боб для похудения», «Блокатор жира», «Lipotrim», «Диета», «Спирулина», «Куаймый», «Король похудения», «Травяное растение китайской медицины», в контейнере, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой желтого цвета, содержат сибутрамин. Суммарная масса веществ из 200 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «TRIM FAST» составляет 49,60 г. Суммарная масса веществ из 16 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Волшебный боб для похудения» составляет 4,19 г. Суммарная масса веществ из 42 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Блокатор жира» составляет 7,84 г. Суммарная масса веществ из 64 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Lipotrim» составляет 20,41 г. Суммарная масса веществ из 348 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Диета» составляет 87,00 г. Суммарная масса веществ из 180 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Спирулина» составляет 39,6 г. Суммарная масса веществ из 135 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Куаймый» составляет 32,40 г. Суммарная масса веществ из 475 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Король похудения» составляет 118,75 г. Суммарная масса жидкостей, находящихся в 59 капсулах, находящихся в коробках с основным текстом «Травяное растение китайской медицины» составляет 11,26 г. Суммарная масса жидкостей, находящихся в 39 капсулах, находящихся в контейнере, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой желтого цвета, составляет 18,77 г.

Согласно заключению эксперта № от 31.05.2019, представленные на исследование маслянистые жидкости и порошкообразные вещества из капсул, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №964 от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 32 капсул составляет 6,59 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 33 капсул составляет 8,51 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 24 капсул составляет 5,86 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 2 капсул составляет 0,55 г. Суммарная масса веществ серого цвета из 14 капсул составляет 4,18 г. Суммарная масса веществ серо-коричневого цвета из 6 капсул составляет 1,32 г. Суммарная масса веществ коричневого цвета из 50 капсул составляет 11,45 г. 

Согласно заключению эксперта № от 28.05.2019, в состав веществ из 48 капсул, находящихся в трех блистерах с надписями «LIPOТRIM», представленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ из 48 капсул составляет 15,79 г. В состав веществ из 6 капсул, находящихся в одном блистере с надписью: «Блокатор жира…», представленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Массы веществ в шести капсулах составляют: 0,19 г., 0,16 г., 0,18 г., 0,19 г., 0,15 г., 0,21 г., что в сумме составляет 1,08 г. 

Согласно заключению эксперта № от 03.06.2019, представленные на исследование порошкообразные вещества и маслянистые жидкости из капсул содержат сибутрамин, который включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Garcinia» составляет 86,88 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Перцовый микс» составляет 115,21 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Редуксин ЛАЙТ» составляет 86,71 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Сексуальная фигура» составляет 19,88 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Актинидия» составляет 47,19 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Билайт» составляет 381,12 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Идеальный» составляет 12,60 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «V7» составляет 78,78 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Блокатор жира» составляет 11,97 г. 

Далее, указанные препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, были доставлены курьером ООО «СДЭК-Глобал», из офиса компании, расположенного по АДРЕС и вручены ФИО1 в АДРЕС, которая хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам. 

На основании ст. 5 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) от 01.01.2018 Таможенную территорию Союза составляют территории государств-членов, а именно: Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Армения, Кыргызская Республика, а также находящиеся за пределами территорий государств-членов искусственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в отношении которых государства-члены обладают исключительной юрисдикцией. Таможенной границей Союза являются пределы таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках Союза - пределы отдельных территорий, находящихся на территориях государств-членов.

Согласно Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 (в редакции от 25.05.2017), ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Согласно ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»" (с последующими изменениями и дополнениями) - ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Согласно Постановления Правительства РФ от 29 сентября 2010 г. № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат.

2. Кроме того у ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение путем контрабанды, хранение и сбыт препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере, в целях незаконного обогащения.

Так, в период с 2018 года по 02.05.2019 года, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС, где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в феврале 2019 года в период до 15.02.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем Н.А.В., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 3450 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с Н.А.В. выразила Н.А.В. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1,50 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у делового центра «Аврора», расположенного по АДРЕС, то есть договорилась с Н.А.В. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, ФИО1, продолжая свои преступные действия, попросила ранее ей знакомого Б.А.С., не осведомленного о ее преступных намерениях, доставить препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1,50 гр., что является крупным размером, к деловому центру «Аврора», расположенному по АДРЕС, передать Н.А.В. и получить от нее денежные средства в сумме 3450 рублей. После чего, в указанный период времени, Б.А.С., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, исполняя ее просьбу, прибыл к деловому центру «Аврора», расположенному по АДРЕС, где передал Н.А.В. препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1,50 гр., что является крупным размером, получив от Н.А.В. денежные средства в сумме 3450 рублей, которые впоследствии передал ФИО1 

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут 15.02.2019 года в ходе производства личного досмотра Н.А.В. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в служебном кабинете № дома № по ул. Тернопольской в Центральном районе г.Челябинска Н.А.В. добровольно выдала картонную коробку с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находился 1 блистер с четырьмя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,50 гр.

Согласно справке об исследовании № от 19.02.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 1,50 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 15.03.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1,48 г.

3. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС, где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в марте 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем В.О.А., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 8000 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с В.О.А. выразила В.О.А. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 0,56 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у дома АДРЕС, то есть договорилась с В.О.А. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, у дома АДРЕС, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла В.О.А., препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 0,56 гр., что является крупным размером, получив от В.О.А. денежные средства в сумме 8000 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 46 минут 30.05.2019 года в ходе производства личного досмотра В.О.А. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в служебном кабинете № дома № по ул.Тернопольской в Центральном районе г.Челябинска В.О.А. добровольно выдала 1 блистер, в которой находились 2 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,56 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,56 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,02 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,54 г.

4. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС, где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в конце марта 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем З.В.М., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2700 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с З.В.М. выразила З.В.М. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 3,30 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у подъезда №, то есть договорилась с З.В.М. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, у подъезда АДРЕС ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла З.В.М., препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 3,30 гр., что является крупным размером, получив от З.В.М. денежные средства в сумме 2700 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 19 часов 17 минут до 19 часов 30 минут 24.05.2019 года в ходе производства личного досмотра З.В.М. сотрудниками полиции, в квартире АДРЕС З.В.М. добровольно выдала полимерную банку с основной надписью «Билайт», в которой находились 12 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 3,30 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 3,30 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,36 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 18.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 2,94 г.

5. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в конце марта 2019 года – апреле 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем У.Н.А., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму не менее 800 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с У.Н.А. выразила У.Н.А. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 0,80 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у дома АДРЕС, то есть договорилась с У.Н.А. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, у дома АДРЕС, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла У.Н.А., препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 0,80 гр., что является крупным размером, получив от денежные средства в сумме не менее 800 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 27.05.2019 года в ходе производства личного досмотра У.Н.А. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в служебном кабинете № дома № по ул. Тернопольской в Центральном районе г. Челябинска У.Н.А. добровольно выдала 4 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,80 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,80 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,04 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,76 г.

6. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в апреле 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем П.Т.А., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 1500 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с П.Т.А. выразила П.Т.А. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 0,79 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у дома АДРЕС, то есть договорилась сП.Т.А. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, у дома АДРЕС, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла П.Т.А., препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 0,79 гр., что является крупным размером, получив от П.Т.А. денежные средства в сумме 1500 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут 24.05.2019 года в ходе производства личного досмотра П.Т.А. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в квартире АДРЕС П.Т.А. добровольно выдала одну конвалюту с основной надписью «Устранениелишнеговеса» с двумя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,79 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 0,79 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,22 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 25.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 0,57 г.

7. Кроме того ФИО1, в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в апреле 2019 года, в период до 11.04.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с К.А.А., которая действуя по просьбе приобретателя Д.Ю.А., выразила намерение Д.Ю.А. приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2300 рублей. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с К.А.А. выразила К.А.А. свое согласие на реализацию Д.Ю.А. указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1,30 г., то есть в крупном размере, договорившись о пересылке указанного препарата посредством услуг Почты России в виде отправления (посылки) в г. Магнитогорск, где проживает Д.Ю.А., то есть договорилась о незаконном сбыте. После чего 07 апреля 2019 года, в период до 12 часов 29 минут по Московскому времени, К.А.А., действуя по просьбе приобретателя Д.Ю.А., в счет приобретения Д.Ю.А. у ФИО1 указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1,30 г., то есть в крупном размере, посредством услуги Сбербанк-онлайн «Мобильный банк» перевела денежные средства в сумме 2300 рублей, полученные К.А.А. от Д.Ю.А. на расчетный счет № (банковская карта №) открытый 17.05.2018 года в отделении № Уральского банка ПАО «Сбербанк России», расположенного в АДРЕС оформленный на имя дочери В.В.Т., находящийся в пользовании ФИО1 

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, посредством услуг Почты России отправила для Д.Ю.А. отправление (посылку) в г. Магнитогорск, в которой находился препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1,30 г., то есть в крупном размере, после чего указанное отправление (посылка) была доставлена в почтовое отделение г.Магнитогорска, расположенное в АДРЕС и получена К.А.А. Далее, К.А.А., действуя по просьбе Д.Ю.А., получила указанное отправление (посылку), в которой находился препарат, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 1,30 г., то есть в крупном размере и передала указанное отправление (посылку) приобретателю Д.Ю.А.

Таким образом ФИО1 незаконно сбыла Д.Ю.А. препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1,30 гр., что является крупным размером, получив денежные средства в сумме 2300 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут 24.05.2019 года в ходе производства личного досмотра Д.Ю.А. сотрудниками ОНК УМВД России по г.Магнитогорску, в служебном кабинете № дома № по ул. Строителей г.Магнитогорска Д.Ю.А. добровольно выдала картонную коробку с надписью «Билайт В-lite», в которой находились 5 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,30 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 1,30 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,03 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 19.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 1,27 г.

8. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, в мае 2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями с приобретателем П.Н.А., которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму не менее 2400 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, действуя умышленно, посредством телефонных переговоров с П.Н.А. выразила П.Н.А. свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 5,72 г., то есть в крупном размере, договорившись о встрече в указанный период времени у подъезда АДРЕС, то есть договорилась с П.Н.А. о месте незаконного сбыта. 

Далее, в указанный период времени, у подъезда АДРЕС ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла П.Н.А., препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 5,72 гр., что является крупным размером, получив от П.Н.А. денежные средства в сумме не менее 2400 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 20 часов 41 минуты до 20 часов 55 минут 23.05.2019 года в ходе производства личного досмотра П.Н.А. сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС П.Н.А. добровольно выдала полимерную банку с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находились 20 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 5,72 гр.

Согласно справке об исследовании № от 31.05.2019 года, представленные на исследование вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества составляет 5,72 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,40 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 24.06.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 5,32 г.

9. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по адресуАДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС, где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

Так, 13.05.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, будучи осведомленной о том, что реализация препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами находится под специальным контролем со стороны государства и свободная продажа указанных препаратов запрещена, осуществляя корыстные преступные цели, вступила в телефонные переговоры и переписку текстовыми сообщениями посредством сети «Интернет», с приобретателем К.Ю.В., действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которая выразила свое намерение приобрести у ФИО1 препарат, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, обязуясь оплатить стоимость приобретаемого препарата на сумму 2700 рублей сразу после его получения. При этом, ФИО1, посредством переписки с К.Ю.В., выразила К.Ю.В., действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», свое согласие на реализацию указанного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 25,09г., то есть в крупном размере, договорившись о том, что К.Ю.В. передаст денежные средства в счет приобретения указанного препарата при встрече 15.05.2019 года около 14 часов 00 минут у дома АДРЕС, то есть ФИО1 договорилась с К.Ю.В. о месте незаконного сбыта. 

Далее, 15.05.2019 года около 14 часов 00 минут, у подъезда АДРЕС, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, согласно предварительной договоренности, незаконно сбыла К.Ю.В., действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», препарат для похудения, содержащий сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 25,09 гр., что является крупным размером, получив от К.Ю.В. денежные средства в сумме 2700 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

В период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут 15.05.2019 года в ходе производства личного досмотра К.Ю.В. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в служебном кабинете № дома № по ул. Тернопольской в Центральном районе г. Челябинска К.Ю.В. добровольно выдала картонную коробку с основной надписью «Билайт В-lite» с полимерной банкой внутри, в которой находились 90 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 25,09 гр.

Согласно справке об исследовании № от 15.05.2019 года, представленные на исследование вещества из 10 исследованных капсул содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса вещества из 10 капсул составляет 2,73 грамм. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,20 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2019 года, представленные на экспертизу вещества содержат сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ составляет 24,89 г.

10. Кроме того ФИО1 в период с 2018 года по 02.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международные отправления (посылки) №, содержащие незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1324,55 гр., после чего указанные отправления (посылки), зарегистрированные по накладным № были доставлены в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС и были вручены адресату – ФИО1, по АДРЕС, где ФИО1 хранила указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель сбыта препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом широкому кругу лиц, активно использующему сеть интернет, в электронной информационно-телекоммуникационной сети интернет, в приложениях по продвижению продажи товаров и услуг «Юла» и «Авито» разместила объявления о продаже ею препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, разместила список указанных продаваемых препаратов, а также указала свои контактные данные для приобретения у нее указанных препаратов для похудения. 

После чего, в период с 2018 года до 15.05.2019 года, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при вышеописанных обстоятельствах, незаконно сбыла часть препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, а именно: конвалюту с основной надписью «Устранениелишнеговеса» с двумя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,79 гр.; картонную коробку с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находился 1 блистер с четырьмя капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,50 гр.; полимерную банку с основной надписью «Билайт», в которой находились 12 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 3,30 гр.; полимерную банку с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находились 20 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 5,72 гр.; 1 блистер, в котором находились 2 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,56 гр.; 4 капсулы, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 0,80 гр.; картонную коробку с основной надписью «Билайт В-lite», в которой находились 5 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 1,30 гр.; картонную коробку с основной надписью «Билайт В-lite» с полимерной банкой внутри, в которой находились 90 капсул, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 25,09 гр. 

При этом оставшуюся часть препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 1285,49 грамма, ФИО1, продолжила хранить, с целью последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение, по месту своего проживания по АДРЕС 

15.05.2019 года ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в рамках проведения оперативно-розысконого мероприятия «Оперативный эксперимент». 

После чего в период времени с 23 часов 30 минут 15.05.2019 года до 01 часа 02 минуты 16.05.2019 года в ходе производства обыска по адресу фактического проживанияФИО1, по АДРЕС, обнаружены и изъяты: 

- 8 картонных коробок с основной надписью «Garcinia», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 240 капсул, с веществом, которое содержит сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам, суммарной массой вещества 86,88 гр., 

- 7 картонных коробок с основной надписью «Перцовый микс», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 281 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 115,21 гр., 

- 5 картонных коробок с основной надписью «Редуксин Лайт», в каждой из которых находилось полимерная банка с капсулами, всего 299 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество –сибутрамин, суммарной массой 86,71 гр., 

- 2 картонные коробки с основной надписью «Сексуальная фигура», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 71 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 19,88 гр., 

- 2 картонные коробки с основной надписью «Актинидия», в каждой из которых находился полимерный флакон с капсулами, всего 121 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 47,19 гр. 

- 20 картонных коробок с основной надписью: «Билайт», в каждом из которых находился полимерный флакон с капсулами, всего 1191 капсула, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 381,12 гр.

- картонная коробка с основной надписью «Идеальный», в которой находились 6 конвалют с капсулами, всего 60 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 12,60 гр.

- 5 картонных коробок с основной надписью «V7», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 303 капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 78,78 гр.

- 6 картонных коробок с основной надписью «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 63 капсулы, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,97 гр.

- 3 блистера с основной надписью «LIPOTRIM» «Вариант предохранения и лечения ожирения» с капсулами, всего 48 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 15,79 гр.

- 1 блистер с основной надписью «Отс, Блокатор жира» с капсулами, всего 6 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 1,08 гр.

- 4 блистера с основной надписью «MAURERS» с капсулами, всего 32 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 6,59 гр.

- картонная коробка с основной надписью «JIAO SU2 Фермент для удаления жира», в котором находились 3 конвалюты с капсулами, всего 33 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 8,51 гр.

- картонная коробка с основной надписью «JIAO SU Фермент для удаления жира», в которой находились 2 конвалюты с основной надписью «MAURERS» с капсулами, всего 24 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 5,86 гр.

- 1 полимерный флакон с основной надписью «Волшебные бобы» с капсулами, всего 2 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 0,55 гр.

- 1 полимерный флакон с основной надписью «Slim SamyunWan» с капсулами, всего 14 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 4,18 гр.

- 1 полимерный флакон с основной надписью «Slim SamyunWan» с капсулами, всего 6 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 1,32 гр.

- 1 картонная коробка с основной надписью «DR.MINGs», в которой находился полимерный флакон с капсулами, всего 50 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,45 гр.

- 5 картонных коробок с основной надписью «TRIM FAST», в каждой из которых находилось по полимерному контейнеру с капсулами, всего 200 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 49,60 гр.

- картонная коробка с основной надписью: «Волшебный боб для похудения», в которой находились 2 конвалюты с основной надписью «Похудение, Детоксикация, Красота» с капсулами, всего 16 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 4,19 гр.

- 2 картонные коробки с основной надписью: «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с капсулами, всего 42 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 7,84 гр.

- 4 картонные коробки с основной надписью «Lipotrim», в каждой из которых находилось по 1 конвалюте с капсулами, всего 64 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 20,41 гр.

- 10 картонных коробок с основной надписью «Диета», в 9-ти из которых находилось по 3 конвалюты и в 1-ой находилось 2 конвалюты с капсулами, всего 348 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 87,00 гр.

- 5 картонных коробок с основной надписью: «Спирулина» с капсулами, всего 180 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 39,6 гр.

- 5 картонных коробок с основной надписью: «Куаймый», в каждой из которых находилось по 3 конвалюты с основной надписью «Устранение лишнего веса» с капсулами, всего 135 капсул, с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 32,40 гр.

- 8 картонных коробок с основной надписью: «Король похудения», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 475 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 118,75 гр.

- 1 полимерный флакон с основной надписью: «Травяное растение китайской медицины» с капсулами, всего 59 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 11,26 гр.

- 1 пластиковый контейнер круглой формы с капсулами, всего 39 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 18,77 гр.

Согласно заключению эксперта № от 28 мая 2019, представленные на исследование вещества из капсул, находящиеся в коробках с основным текстом «TRIM FAST», «Волшебный боб для похудения», «Блокатор жира», «Lipotrim», «Диета», «Спирулина», «Куаймый», «Король похудения», «Травяное растение китайской медицины», в контейнере, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой желтого цвета, содержат сибутрамин. Суммарная масса веществ из 200 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «TRIM FAST» составляет 49,60 г. Суммарная масса веществ из 16 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Волшебный боб для похудения» составляет 4,19 г. Суммарная масса веществ из 42 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Блокатор жира» составляет 7,84 г. Суммарная масса веществ из 64 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Lipotrim» составляет 20,41 г. Суммарная масса веществ из 348 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Диета» составляет 87,00 г. Суммарная масса веществ из 180 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Спирулина» составляет 39,6 г. Суммарная масса веществ из 135 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Куаймый» составляет 32,40 г. Суммарная масса веществ из 475 капсул, находящихся в коробках с основным текстом «Король похудения» составляет 118,75 АДРЕС масса жидкостей, находящихся в 59 капсулах, находящихся в коробках с основным текстом «Травяное растение китайской медицины» составляет 11,26 г. Суммарная масса жидкостей, находящихся в 39 капсулах, находящихся в контейнере, изготовленном из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой желтого цвета, составляет 18,77 г.

Согласно заключению эксперта № от 31.05.2019, представленные на исследование маслянистые жидкости и порошкообразные вещества из капсул, содержат сибутрамин. Сибутрамин включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 32 капсул составляет 6,59 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 33 капсул составляет 8,51 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 24 капсул составляет 5,86 г. Суммарная масса маслянистых жидкостей из 2 капсул составляет 0,55 г. Суммарная масса веществ серого цвета из 14 капсул составляет 4,18 г. Суммарная масса веществ серо-коричневого цвета из 6 капсул составляет 1,32 г. Суммарная масса веществ коричневого цвета из 50 капсул составляет 11,45 г. 

Согласно заключению эксперта № от 28.05.2019, в состав веществ из 48 капсул, находящихся в трех блистерах с надписями «LIPOТRIM», представленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Суммарная масса веществ из 48 капсул составляет 15,79 г. В состав веществ из 6 капсул, находящихся в одном блистере с надписью: «Блокатор жира…», представленных на экспертизу, входит сибутрамин, который отнесен к сильнодействующим веществам. Массы веществ в шести капсулах составляют: 0,19 г., 0,16 г., 0,18 г., 0,19 г., 0,15 г., 0,21 г., что в сумме составляет 1,08 г. 

Согласно заключению эксперта № от 03.06.2019, представленные на исследование порошкообразные вещества и маслянистые жидкости из капсул содержат сибутрамин, который включен в Список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 29 декабря 2007 года. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Garcinia» составляет 86,88 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Перцовый микс» составляет 115,21 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Редуксин ЛАЙТ» составляет 86,71 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Сексуальная фигура» составляет 19,88 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Актинидия» составляет 47,19 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Билайт» составляет 381,12 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Идеальный» составляет 12,60 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «V7» составляет 78,78 г. Суммарная масса веществ, находящихся в коробках с основной надписью: «Блокатор жира» составляет 11,97 г. 

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере, с целью получения материальной прибыли.

11. Так, ФИО1, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупных размерах, на территорию Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № (с изменениями и дополнениями) и Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» в неустановленный в ходе предварительного следствия день в период с 2019 года до 17.05.2019 года, точные дата и время следствием не установлены, не имея возможности приобрести препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в Российской Федерации на законных основаниях, осознавая преступный характер своих действий, организовала контрабандную поставку из Республики Казахстан в г. Челябинск Челябинской области Российской Федерации, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, в крупном размере. 

Так, в неустановленный в ходе предварительного следствия день в период с 2019 года до 17.05.2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, используя электронные или информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискала источник незаконного приобретения препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, а именно подыскала неустановленных следствием лиц, находящихся на территории Республики Казахстан, занимающихся реализацией указанных препаратов, где свободная продажа препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, физическим лицам разрешена, с которыми договорилась о незаконном приобретении оптовой партии препаратов для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, суммарной массой не менее 547,12 гр., что является крупным размером. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что заказанные ею препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, будут высланы международным отправлением (посылкой) из Республики Казахстан в г. Челябинск Российской Федерации и, намереваясь умышленно незаконно переместить препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс Республикой Казахстан, в неустановленный в ходе предварительного следствия день в период с 2019 года до 17.05.2019 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленным в ходе предварительного следствия способом произвела заказ оптовой партии препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 547,12 граммов, что является крупным размером. При этом при оформлении заказа о приобретении препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, сообщила неустановленным лицам свои личные данные – ФИО1, как получателя; АДРЕС как конечный пункт доставки и способ доставки указанных препаратов в виде отправлений (посылок) посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» из Республики Казахстан в г.Челябинск Российской Федерации. 

Вследствие предпринятых ФИО2 преступных действий, направленных на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, путем заказа о приобретении указанных препаратов и их контрабандной поставки из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, был присвоен идентификационный номер транспортной накладной: №. При этом ФИО1 не уведомляла сотрудников транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» о наличии в отправлениях (посылках) препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

После чего в указанный период времени, неустановленные лица, находящиеся на территории Республики Казахстан, занимающиеся реализацией препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, получив ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой 547,12 граммов, используя услуги авиакомпании «Эйр Астана» Республики Казахстан, отправили в Российскую Федерацию отправление (посылку) с идентификационным номером транспортной накладной: № 1120896961, с находящимися в ней указанными препаратами, оформив данные отправлений на имя получателя – ФИО1, по АДРЕС

Так, в период с 14.05.2019 до 17.05.2019 отправление (посылка), содержащая препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, оформленные на имя ФИО1 воздушным транспортом пересекла Государственную границу Российской Федерации и были переданы сотрудникам транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» для доставки, а именно:

14.05.2019 в 02:31 час. по московскому времени (далее по тексту - мск) из г. Алматы Республики Казахстан авиарейсом KZR871 перевозчиком «Эйр Астана» (Казахстан) отправление (посылка) направлено и доставлено в указанный день в г. Москва Российской Федерации, в виде международного отправления, зарегистрированное по накладной №, которое фактически при координатах входа в воздушное пространство Российской Федерации: 51°04’42 северной широты и 056°50’42 восточной долготы (граница воздушного пространства Россия (Оренбургская область) / Казахстан (Актобе), пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

В период времени до 17.05.2019 года, точное время в ходе предварительно следствия не установлено, указанное отправление (посылка), зарегистрированная по накладной № была доставлена в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС, для последующего вручения адресату – ФИО1, по АДРЕС

При этом ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, находясь на территории Российской Федерации, осознавая незаконность перемещения препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», не сообщила в таможенные органы Российской Федерации о наличии в указанном международном отправлении (посылке) с идентификационным номером транспортной накладной: № направленной из Республики Казахстан, препаратов для снижения массы тела, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Таким образом, в неустановленный в ходе предварительного следствия день в период с 2019 года до 17.05.2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свои преступные цели, совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, международное отправление (посылку) №, содержащее 30 пустых коробок с основной надписью «ФэйШоу Бу Кэ» и незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 547,12 гр., а именно: 

- 20 картонных коробок с основной надписью «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 блистера с капсулами, всего 420 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 77,70 гр., 

- 10 картонных коробок с основной надписью: «Новая Жизнь», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 400 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 91,00 гр., 

- 30 полимерных флаконов с основной надписью «ФэйШоу Бу Кэ» с капсулами, всего 1802 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество –сибутрамин, суммарной массой 378,42 гр. 

- 30 пустых картонных коробок с основной надписью «ФэйШоу Бу Кэ».

Согласно заключению эксперта № от 30.05.2019, представленные на экспертизу вещества из капсул, находящиеся в коробках с основным текстом: «Блокатор жира», «Новая жизнь», «ФэйШоу БУ Кэ» содержат сибутрамин. Суммарная масса веществ из 420 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «Блокатор жира», составляет 77,70 гр. Суммарная масса веществ из 400 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «Новая жизнь», составляет 91,00 гр. Суммарная масса веществ из 1802 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «ФэйШоу Бу Кэ», составляет 378,42 гр.

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам. 

На основании ст. 5 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) от 01.01.2018 Таможенную территорию Союза составляют территории государств-членов, а именно: Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Армения, Кыргызская Республика, а также находящиеся за пределами территорий государств-членов искусственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в отношении которых государства-члены обладают исключительной юрисдикцией. Таможенной границей Союза являются пределы таможенной территории Союза, а также в соответствии с международными договорами в рамках Союза - пределы отдельных территорий, находящихся на территориях государств-членов.

Согласно Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 № (в редакции от 25.05.2017), ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Согласно ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»" (с последующими изменениями и дополнениями) - ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Согласно Постановления Правительства РФ от 29 сентября 2010 г. № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат.

12. Кроме того ФИО1 в период с 2019 года до 17.05.2019 года, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, находясь на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, неустановленным в ходе предварительного следствия способом приискала неустановленных следствием лиц, не осведомленных о ее преступных намерениях, занимающихся реализацией на территории Республики Казахстан препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в качестве источника приобретения данного сильнодействующего вещества в целях сбыта. После чего в указанный период времени, ФИО1, реализуя свои преступные цели, при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая незаконность перемещения препаратов для похудения, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», в нарушение Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а также, в нарушение статей 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № «О Государственной границе Российской Федерации», совершила контрабанду, то есть незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан, посредством услуг транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал» международное отправление (посылку) №, содержащее незаконные вложения, препараты для снижения массы тела, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, суммарной массой не менее 547,12 гр., после чего указанное отправление (посылка), зарегистрированная по накладной № была доставлена в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенное по АДРЕС для вручения адресату – ФИО1, по АДРЕС которая незаконно приобрела указанные препараты с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

15.05.2019 года ФИО1 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

После чего в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минуты 17.05.2019 года в ходе производства выемки в помещении офиса транспортной компании ООО «СДЭК-Глобал», расположенного по АДРЕС, обнаружены и изъяты: 

- 20 картонных коробок с основной надписью «Блокатор жира», в каждой из которых находилось по 3 блистера с капсулами, всего 420 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 77,70 гр., 

- 10 картонных коробок с основной надписью: «Новая Жизнь», в каждой из которых находилась полимерная банка с капсулами, всего 400 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 91,00 гр., 

- 30 полимерных флаконов с основной надписью «ФэйШоу Бу Кэ» с капсулами, всего 1802 капсулы с веществом, содержащим сильнодействующее вещество –сибутрамин, суммарной массой 378,42 гр. 

- 30 пустых картонных коробок с основной надписью «ФэйШоу Бу Кэ».

Согласно заключению эксперта № от 30.05.2019, представленные на экспертизу вещества из капсул, находящиеся в коробках с основным текстом: «Блокатор жира», «Новая жизнь», «ФэйШоу БУ Кэ» содержат сибутрамин. Суммарная масса веществ из 420 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «Блокатор жира», составляет 77,70 гр. Суммарная масса веществ из 400 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «Новая жизнь», составляет 91,00 гр. Суммарная масса веществ из 1802 капсул, находящиеся в коробке с основным текстом «ФэйШоу Бу Кэ», составляет 378,42 гр.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполнила все активные действия, направленные на незаконные приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО3 – адвокат Бакунина Н.А. также просила суд рассмотреть дело без проведения судебного следствия.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкция которых предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» сибутрамин - отнесен к сильнодействующим веществам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания к ст. 234 УК Российской Федерации, крупный размер сибутрамина образует масса свыше 0,5 грамм. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч.1 ст.226.1 УК РФ (по событиям перемещения через границу сибутрамина массой 547,12 грамм и по событиям перемещения через границу сибутрамина массой 1324,55 грамм), как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕрАзЭС сильнодействующих веществ и по восьми преступлениям по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (по событиям 

сбыта 1,50 грамм, 0,56 грамм, 3,30 грамм, 0,80 грамм, 0,79 грамм, 1,30 грамм, 5,72 грамм, 25,09 грамм сибутрамина), по двум преступлениям по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенного в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (по событиям незаконного приобретения и хранения сибутрамина массами 1285,49 грамм и 547,12 грамм). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ей преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: по каждому из преступлений полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, суд учитывает по каждому из преступлений - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 дала подробные показания, в которых указала обстоятельства приобретения запрещенных препаратов и их продажи через объявления, чем оказывала органам следствия содействие в установлении значимых обстоятельств дела, суд учитывет состояние здоровья подсудимой, которая страдает рядом хронических тяжелых заболеваний и состоит на учетах у врачей специалистов, а также состояние здоровья ее близких. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ранее к какой-либо ответственности не привлекалась, не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства где характеризуется положительно, проживает с семьей, по предыдущим местам работы также характеризуестя положительно, в настоящее время состоит на учете в центре занятости населения. 

Отягчающих обстоятельств, предсумотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено по каждому из преступлений. 

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенных преступлений которые относятся к категории тяжких, наличия у подсудимой постоянного места жительства, а также совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, влияния наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, личности подсудимой, ранее никогда к ответственности не привлекавшейся и заверившей суд, что впредь не намерена совершать противоправные действия, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением ФИО1 окончателльного наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за каждое из преступлений, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.62 УК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Также, с учетом личности подсудимой ее материального и имущественного положения и совокупности смягчающих обстоятельств, то суд считет возможным не назначать ей дополнительные наказания по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимой положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкое не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ по каждому из преступлений, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316, УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и десяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание:

1. по ч.1 ст.226.1 УК РФ (по событию перемещения через таможенную границу 1324,55 грамма сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

2. по ч.3 ст.234 УК РФ (событиям сбыта 1,50 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

3. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 0,56 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

4. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 3,30 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

5. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 0,80 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

6. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 0,79 грамм сибутрамира) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

7. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 1,30 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

8. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 5,72 грамма сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

9. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям сбыта 25,09 грамм сибутармина) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

10. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям незаконного приобретения и хранения 1285,49 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

11. по ч.1 ст.226.1 УК РФ (по факту перемещения через таможенную границу 547,12 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

12. по ч.3 ст.234 УК РФ (по событиям незаконного приобретения и хранения 547,12 грамм сибутрамина) в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу, - отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу: сильнодействующие вещества, находящиеся в сейф-пакетах № – уничтожить, сотовый телефон марки «Ксиоми», ноутбук марки «HP» - вернуть по принадлежности ФИО1; выписку о движении денежных средств, товарно-транспортные накладные, авианакладные, справки ООО «СДЭК-Глобал», ответы «Государственной корпорации воздушного движения», стенограмму телефонных переговоров ФИО1, СД-диски №., - оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Сосновский районный суд Челябинской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Е.В. Бандуровская